REQUERIMENTO Nº 072/16

Senhora Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, seja, por especial contribuição à

comunidade adamantinense, solicitado do Excelentíssimo Secretário Estadual da Saúde, Dr.

Dr. David Everson Uip, interferência visando a que sejam destinados “kits” de medicamentos

básicos, consoante relação anexa, para serem distribuídos nos cinco PSFs locais, que atendem

mais de 17.000 pessoas, na maioria, pertencentes a famílias não incluídas socialmente.

Informe-se o exemplar Secretário de que em razão da elevada demanda

pelos referidos medicamentos e da difícil situação financeira por que nosso Município

atravessa o atendimento a esta solicitação significaria elevada contribuição a Adamantina.

Outrossim, seja cientificado o preclaro Secretário de que Adamantina

participa do programa Mais Médicos, 6 médicos cubanos, além de contar com farmacêuticos

devidamente qualificados para atendimento às pessoas cadastradas e o aviamento das receitas

médicas.

Plenário Vereador José Ikeda, 21 de março de 2016.

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador